LEI Nº 1.365/2021 DE 24/08/2021.

APROVA O PROJETO DO LOTEAMENTO BEM VIVER, COM ÁREA TOTAL DE 49.350,19 M² E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e este sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica aprovado o Projeto do “LOTEAMENTO BEM VIVER”, de propriedade de Empresa Boesing & Bevilaqua Compra e Venda de Imóveis Próprios Ltda, com área total de 49.350,19 m² (quarenta e nove mil trezentos e cinquenta vírgula dezenove metros quadrados), consistente em parte da chácara n° 03 e 04-a, matrícula nº 10.654 do C.R.I. da Comarca de Campo Erê - SC, conforme memorial descritivo e mapas, anexo a presente Lei, possuindo as seguintes características:

I - Número de lotes: 87 unidades;
II - Número de quadras: 09 unidades;
III - Área de Quadras: 27.553,11 m² (corresponde a 55,83% da área total);

IV - Área de Circulação: 12.975,88 m² (corresponde a 26,29% da área total);

V - Área Verde: 4.521,59 m² (corresponde a 9,16% da área total);

VI - Área Pública: 3.119,44 m² (corresponde a 6,33% da área total);
VII – Área de preservação permanente: 1.180,17 m² (correspondente a 2,39% da área total)
VIII - Área total urbana: 48.170,02 m² (100%)

Art. 2º. Fica a Loteadora obrigada a conceder sob a forma de caução, o percentual de 50% (cinquenta por cento) dos lotes do Loteamento Bem Viver, com fundamento no artigo 12 da Lei nº 070/97 de 13/12/1997, Termo de Compromisso para Implantação de Infraestrutura de Loteamento e Termo de Caução de Lotes, firmado com o Município de São Bernardino, perfazendo um total de 44 (quarenta e quatro) lotes, quais sejam:

01 - Lotes nº 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 da Quadra 02, perfazendo uma área total de 3.900,00m²;

02 – Lotes nº 04 e 05da Quadra 03, perfazendo área total de 642,50m2;

03 - Lotes nº 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15, da Quadra 04 perfazendo uma área de 3.972,73m2;

04 – Lotes nº 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 da Quadra 05, perfazendo área total de 4.972,50m2;

05 – Lote nº 02 da Quadra 09 com área de 344,97m2;
Art. 3º. A Loteadora responsabiliza-se em transferir as seguintes áreas públicas ao Município de São Bernardino - SC, sem qualquer ônus ao Poder Público Municipal, conforme o art. 27, da Lei 070/97 de 13/12/1997:

I - Área de Circulação: 12.975,88 m² (corresponde a 26,29% da área);

II - Área Verde: 4.521,59 m² (corresponde a 9,16% da área);

III - Área Pública: 3.119,44 m²(corresponde a 6,33% da área);

V - Área de preservação permanente: 1.180,17 m².
VI – Área verde de compensação de área de APP: 207,48 m².
Art. 4º. O lote nº 06, situado na Quadra 03, fica destinado para instalação 01 (um) reservatório do sistema de captação, tratamento e distribuição de água, pela Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN, conforme projeto técnico referente à Rede de Distribuição de Água, aprovado pela CASAN.

Art. 5º. De acordo com o Projeto de Loteamento aprovado, a Rua “A”, “B” e “E”, com 12,00 metros de largura deverão, necessariamente quando da abertura de novos parcelamentos no entorno, ter a largura total de no mínimo 12,00 metros.

Art. 6º. O Loteamento deverá ser registrado no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Erê - SC, em consonância com o disposto na legislação em vigor.

Art. 7º. Fazem parte desta Lei, para todos os fins e efeitos, termo de compromisso para implantação de infraestrutura de loteamento, termo de caução de lotes, contrato social da Empresa Boesing & Bevilaqua Compra e Venda de Imóveis Próprios Ltda, licença ambiental, certidões, projetos, memorial descritivo, anotação de responsabilidade técnica dos profissionais, cujos documentos constam do Anexo Único desta Lei.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei nº 1.322/2020 de 25/09/2020 e Lei nº 1.327/2020 de 06/11/2020.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 24 de Agosto de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG

Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

TAIZA CARNIEL

Sec. Adm. e Fazenda